
О Ф И Ц И А Л Ь Н А Я  С Р Е Д А
№ 22 (395) Вторник 20 июля 2021 г.

Окончание на 2-й стр.

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
У К А З

ГЛАВЫ КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКОЙ РЕСПУБЛИКИ

Об утверждении Положения о Министерстве образования и науки Карачаево-Черкесской Республики

В соответствии со статьей 69 Конституции Карачаево-Черкесской Республики
П О С Т А Н О В Л Я Ю:
1. Утвердить Положение о Министерстве образования и науки Карачаево-Черкесской Республики согласно приложению.
2. Признать утратившими силу указы Главы Карачаево-Черкесской Республики:
от 18.04.2018 № 54 «Об утверждении Положения о Министерстве образования и науки Карачаево-Черкесской Республики»;
от 12.12.2018 № 222 «О внесении изменения в Указ Главы Карачаево-Черкесской Республики от 18.04.2018 № 54 «Об утверждении 

Положения о Министерстве образования и науки Карачаево-Черкесской Республики»;
от 20.05.2019 № 92 «О внесении изменений в Указ Главы Карачаево-Черкесской Республики от 18.04.2018 № 54 «Об утверждении По-

ложения о Министерстве образования и науки Карачаево-Черкесской Республики»;
от 17.10.2019 № 188 «О внесении изменения в Указ Главы Карачаево-Черкесской Республики от 18.04.2018 № 54 «Об утверждении 

Положения о Министерстве образования и науки Карачаево-Черкесской Республики»;
3. Настоящий Указ вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава Карачаево-Черкесской Республики Р. Б. ТЕМРЕЗОВ.
г.Черкесск

Дом Правительства
07 июля 2021 года

№ 120

Приложение к Указу Главы Карачаево-Черкесской Республики от 07.07.2021  № 120

П О Л О Ж Е Н И Е
о Министерстве образования и науки Карачаево-Черкесской Республики

1. Общие положения

1.1. Министерство образования и науки Карачаево-Черкесской Республики (далее - Министерство) является органом исполнительной 
власти Карачаево-Черкесской Республики, проводящим государственную политику, осуществляющим управление и нормативно-правовое 
регулирование в сфере общего образования, среднего профессионального образования и соответствующего дополнительного професси-
онального образования, дополнительного образования, научной, научно-технической и инновационной деятельности, в сфере воспитания, 
опеки и попечительства несовершеннолетних, социальной поддержки и социальной защиты обучающихся и воспитанников образователь-
ных учреждений, организации отдыха и оздоровления детей на территории Карачаево-Черкесской Республики, включая обеспечение безо-
пасности их жизни и здоровья, в пределах своей компетенции, а также осуществляющим переданные в соответствии с Федеральным зако-
ном от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» отдельные государственные полномочия Российской Федерации 
в сфере образования.

1.2. Министерство осуществляет свою деятельность во взаимодействии с органами исполнительной власти Карачаево-Черкесской Ре-
спублики, территориальными органами федеральных органов исполнительной власти, органами местного самоуправления муниципальных 
образований Карачаево-Черкесской Республики, образовательными и научными учреждениями, общественными организациями и объеди-
нениями.

1.3. Министерство в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными законами и иными нор-
мативными правовыми актами Российской Федерации, Конституцией Карачаево-Черкесской Республики, законами Карачаево-Черкесской 
Республики и иными нормативными правовыми актами Карачаево-Черкесской Республики, а также настоящим Положением.

1.4. Министерство является юридическим лицом, имеет расчетный и иные счета в банковских учреждениях, самостоятельный баланс, 
печать с изображением Государственного герба Карачаево-Черкесской Республики и со своим наименованием, а также соответствующие 
штампы и бланки.

1.5. За Министерством в целях обеспечения его деятельности на праве оперативного управления закрепляется в установленном поряд-
ке имущество, принадлежащее на праве собственности Карачаево-Черкесской Республики.

1.6. Министерство может выступать государственным заказчиком по закупке товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
нужд в пределах своих полномочий.

1.7. Финансирование расходов на содержание аппарата Министерства осуществляется за счет ассигнований, предусмотренных в бюд-
жете Карачаево-Черкесской Республики на государственное управление, а также за счет субвенций из федерального бюджета, предостав-
ляемых на реализацию переданных Российской Федерацией полномочий в области образования.

1.8. Министерство является главным распорядителем средств республиканского бюджета и получателем субвенций и субсидий, предо-
ставляемых из федерального бюджета на реализацию отдельных государственных полномочий Российской Федерацией в сфере образо-
вания.

1.9. Министерство взаимодействует с федеральными органами исполнительной власти, осуществляющими функции по контролю и 
надзору в сфере образования при проведении единого государственного экзамена.

1.10. Министерство обеспечивает при реализации своих полномочий приоритет целей и задач по развитию конкуренции на товарных 
рынках в установленной сфере деятельности.

2. Основные задачи Министерства

2.1. Участие в проведении на территории Карачаево-Черкесской Республики единой государственной политики в области образования. 
Осуществление в пределах своей компетенции государственного управления в сфере образования на территории Карачаево-Черкесской 
Республики.

2.2. Создание в пределах своей компетенции организационных основ для проведения в жизнь принципов государственной политики в 
области образования, реализации конституционных прав граждан на образование в соответствии с их потребностями, интересами, способ-
ностями и возможностями.

2.3. Определение и осуществление комплекса мер, направленных на сохранение и развитие системы учреждений образования Карача-
ево-Черкесской Республики, с учетом региональных особенностей, национально-культурных и исторических традиций.

2.4. Определение стратегии развития и координация деятельности в пределах своей компетенции образовательных организаций, осу-
ществляющих основные образовательные, дополнительные образовательные программы, а также организаций, осуществляющих обуче-
ние, в целях обеспечения непрерывности и преемственности процесса образования.

2.5. Совершенствование подходов к финансовому и материальному обеспечению системы образования за счет оптимизации расходов 
бюджетных ассигнований, привлечения внебюджетных источников.

2.6. Участие в разработке и осуществлении совместно с иными органами исполнительной власти и органами местного самоуправления 
Карачаево-Черкесской Республики комплекса мер по социально-правовой защите, обеспечению охраны здоровья обучающихся, воспитан-
ников и работников образования.

2.7. Содействие развитию организаций среднего профессионального, высшего профессионального и дополнительного профессиональ-
ного образования в интересах удовлетворения рынка труда республики и потребностей граждан в целях повышения научного потенциала 
высших учебных заведений, научных учреждений Карачаево-Черкесской Республики.

3. Полномочия Министерства

3.1. Обеспечение соблюдения федерального законодательства и законодательства Карачаево-Черкесской Республики в сфере обра-
зования и науки.

3.2. Осуществление полномочий по предметам совместного ведения Российской Федерации и субъектов Российской Федерации в обла-
сти образования, переданные в соответствии с законодательными и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации для 
осуществления органам государственной власти субъектов Российской Федерации, в том числе:

3.2.1. Государственный контроль (надзор) в сфере образования за деятельностью организаций, осуществляющих образовательную 
деятельность на территории Карачаево-Черкесской Республики (за исключением организаций, указанных в пункте 7 части 1 статьи 6 Фе-
дерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» (далее - Федеральный закон об образовании), а 
также органов местного самоуправления, осуществляющих управление в сфере образования на соответствующей территории Карачае-
во-Черкесской Республики.

3.2.2. Лицензирование образовательной деятельности организаций, осуществляющих образовательную деятельность на территории 
Карачаево-Черкесской Республики (за исключением организаций, указанных в пункте 7 части 1 статьи 6 Федерального закона об образо-
вании), а также расположенных в других субъектах Российской Федерации филиалов указанных организаций.

3.2.3. Государственная аккредитация образовательной деятельности организаций, осуществляющих образовательную деятельность на 
территории Карачаево-Черкесской Республики (за исключением организаций, указанных в пункте 7 части 1 статьи 6 Федерального закона 
об образовании), а также расположенных в других субъектах Российской Федерации филиалов указанных организаций.

3.2.4. Подтверждение документов об образовании и (или) о квалификации.
3.3. Разработка и реализация республиканских программ развития образования с учетом региональных социально-экономических, эко-

логических, демографических, этнокультурных и других особенностей Карачаево-Черкесской Республики.
3.4. Реализация национальных проектов (программ), ведомственных целевых программ по сфере ведения Министерства.
 Осуществление функций и полномочий учредителей образовательных организаций Карачаево-Черкесской Республики.
 Обеспечение государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного образования в 

муниципальных дошкольных образовательных организациях, общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного 
общего, среднего общего образования в муниципальных общеобразовательных организациях, обеспечение дополнительного образования 
детей в муниципальных общеобразовательных организациях посредством предоставления субвенций местным бюджетам, включая расхо-
ды на оплату труда, приобретение учебников и учебных пособий, средств обучения, игр, игрушек (за исключением расходов на содержание 
зданий и оплату коммунальных услуг), в соответствии с нормативами, определяемыми Правительством Карачаево-Черкесской Республики.

 Организация предоставления общего образования в государственных образовательных организациях Карачаево-Черкесской Респу-
блики.

3.8. Создание условий для осуществления присмотра и ухода за детьми, содержания детей в государственных образовательных орга-
низациях Карачаево-Черкесской Республики.

3.9. Организация предоставления среднего профессионального образования, включая обеспечение государственных гарантий реализа-
ции права на получение общедоступного и бесплатного среднего профессионального образования.

3.10. Организация предоставления дополнительного образования детей в государственных образовательных организациях Карачае-
во-Черкесской Республики.

3.11. Организация предоставления дополнительного профессионального образования в государственных образовательных организаци-
ях Карачаево-Черкесской Республики.

3.12. Организация обеспечения муниципальных образовательных организаций и образовательных организаций Карачаево-Черкесской 
Республики учебниками в соответствии с федеральным перечнем учебников, рекомендованных к использованию при реализации имеющих 
государственную аккредитацию образовательных программ начального общего, основного общего, среднего общего образования орга-
низациями, осуществляющими образовательную деятельность, и учебными пособиями, допущенными к использованию при реализации 
указанных образовательных программ.

3.13. Обеспечение осуществления мониторинга системы образования Карачаево-Черкесской Республики.
3.14. Создание условий для организации проведения независимой оценки качества условий осуществления образовательной деятель-

ности организациями, осуществляющими образовательную деятельность, в установленной сфере ведения.
3.15. Оказание содействия лицам, которые проявили выдающиеся способности.
3.16. Обеспечение проведения государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного общего и среднего 

общего образования на территории Карачаево-Черкесской Республики.
3.17. Создание государственной экзаменационной комиссии для проведения государственной итоговой аттестации по образовательным 

программам основного общего и среднего общего образования на территории Карачаево-Черкесской Республики.
3.18. Установление формы и порядка проведения государственной итоговой аттестации для обучающихся по образовательным про-

граммам основного общего и среднего общего образования, изучавших родной язык и родную литературу (национальную литературу на 
родном языке) и выбравших экзамен по родному языку и (или) родной литературе для прохождения государственной итоговой аттестации.

3.19. Осуществление аккредитации граждан в качестве общественных наблюдателей в образовательных организациях.
3.20. Обеспечение предоставления методической, психолого-педагогической, диагностической и консультативной помощи без взимания 

платы, в том числе в дошкольных образовательных организациях и общеобразовательных организациях, если в них созданы соответству-
ющие консультационные центры, родителям (законным представителям) несовершеннолетних обучающихся, обеспечивающие получение 
детьми дошкольного образования в форме семейного образования.

3.21. Установление порядка проведения оценки последствий принятия решения о реорганизации или ликвидации государственных об-
разовательных организаций, находящихся в ведении Карачаево-Черкесской Республики и муниципальных образовательных организаций, 
включая критерии этой оценки (по типам данных образовательных организаций), и порядка создания комиссии по оценке последствий 
такого решения и подготовки ею заключений.

3.22. Организация предоставления психолого-педагогической, медицинской и социальной помощи обучающимся, испытывающим труд-
ности в освоении основных общеобразовательных программ, своем развитии и социальной адаптации.

3.23. Организация предоставления общедоступного и бесплатного общего образования лицам, находящимся в организациях для де-

тей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, организациях, осущест-вляющих лечение, оздоровление и (или) отдых, или в 
организациях, осуществляющих социальное обслуживание, если получение ими данного образования не может быть организовано в обще-
образовательных организациях.

3.24. Предоставление обучающимся с ограниченными возможностями здоровья при получении ими образования бесплатно специаль-
ных учебников и учебных пособий, иной учебной литературы, а также услуг сурдопереводчиков и тифлосурдопереводчиков (за исключени-
ем обучающихся за счет бюджетных ассигнований федерального бюджета).

3.25. Организация осуществления образовательной деятельности по адаптированным основным общеобразовательным программам 
для глухих, слабослышащих, позднооглохших, слепых, слабовидящих, с тяжелыми нарушениями речи, с нарушениями опорно-двигатель-
ного аппарата, с задержкой психического развития, с умственной отсталостью, с расстройствами аутистического спектра, со сложными 
дефектами и других обучающихся с ограниченными возможностями здоровья.

3.26. Формирование аттестационной комиссии в целях установления квалификационной категории педагогических работников орга-
низаций, осуществляющих образовательную деятельность и находящихся в ведении Карачаево-Черкесской Республики, педагогических 
работников муниципальных и частных организаций, осуществляющих образовательную деятельность.

3.27. Разработка административных регламентов проведения проверок при осуществлении регионального государственного контроля 
(надзора) в сфере образования и науки.

3.28. Организация и проведение мониторинга эффективности регионального государственного контроля (надзора) в сфере образова-
ния и науки.

3.29. Согласование назначения должностных лиц исполнительно-распорядительных органов (местных администраций) муниципальных 
районов, городских округов (заместителей глав местных администраций, руководителей структурных подразделений местных администра-
ций или отраслевых органов местных администраций), осуществляющих муниципальное управление в сфере образования.

3.30. Обеспечение реализации основных принципов национальной системы профессионального роста педагогических работников Ка-
рачаево-Черкесской Республики, включая национальную систему учительского роста.

3.31. Содействие развитию международного сотрудничества образовательных и научных учреждений республики.
3.32. Обеспечение формирования и развития современной информационной базы системы образования на основе компьютерных ком-

муникаций.
3.33. Ведение региональной информационной системы обеспечения проведения государственной итоговой аттестации обучающихся, 

освоивших основные образовательные программы основного общего и среднего  общего образования.
3.34. Внесение сведений о государственной аккредитации образовательной деятельности в информационную систему «Реестр орга-

низаций, осуществляющих образовательную деятельность по имеющим государственную аккредитацию образовательным программам».
3.35. Контроль за внесением сведений о выданных документах об образовании и (или) о квалификации, документах об обучении в ин-

формационную систему «Федеральный реестр сведений о документах об образовании и (или) о квалификации, документах об обучении».
3.36. Внесение сведений о проставленных апостилях на документах об образовании и (или) о квалификации в информационную систему 

«Федеральный реестр апостилей, проставленных на документах об образовании и (или) о квалификации».
 Внесение сведений по лицензированию, государственной аккредитации, по проверкам организаций, осуществляющих образователь-

ную деятельность, в информационную систему, обеспечивающую автоматизацию контрольно-надзорной деятельности за органами госу-
дарственной власти субъектов Российской Федерации, исполняющими переданные полномочия Российской Федерации в сфере образова-
ния (ГИС Надзора).

 Внесение сведений по плановым и внеплановым проверкам организаций, осуществляющих образовательную деятельность, в Феде-
ральную государственную информационную систему «Единый реестр проверок» (ФГИС ЕРП).

3.39. Осуществление полномочий поставщика информации в Единую государственную информационную систему социального обеспе-
чения в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 14.02.2017 № 181 «О Единой государственной информа-
ционной системе социального обеспечения».

3.40. Обеспечение реализации задач цифровой трансформации по сфере ведения Министерства.
3.41. Обеспечение организации и осуществления регионального государственного контроля за соблюдением требований законодатель-

ства Российской Федерации в сфере организации отдыха и оздоровления детей в порядке, установленном Правительством Карачаево-Чер-
кесской Республики.

3.42. Обеспечение формирования, ведения и размещения на официальном сайте Министерства в сети Интернет реестров организаций 
отдыха детей и их оздоровления.

3.43. Обеспечение организации горячего питания школьников 1-4 классов государственных и муниципальных общеобразовательных 
организаций.

3.44. Осуществление иных полномочий в сфере образования, установленных законодательством об образовании, а также соответству-
ющими соглашениями с федеральными органами исполнительной власти.

4. Функции Министерства

4. Министерство в соответствии с возложенными на него задачами осуществляет следующие функции в сфере образования, научной, 
научно-технической и инновационной деятельности, в сфере воспитания, социальной поддержки и социальной защиты обучающихся и вос-
питанников образовательных организаций:

4.1. Обеспечивает разработку, принятие в пределах своей компетенции нормативных правовых актов в сфере образования и науки на 
основе и во исполнение Конституции Российской Федерации, федеральных законов, актов Президента Российской Федерации, Правитель-
ства Российской Федерации, Конституции Карачаево-Черкесской Республики, законов Карачаево-Черкесской Республики, актов Главы 
Карачаево-Черкесской Республики и Правительства Карачаево-Черкесской Республики.

4.2. Обеспечивает реализацию приоритетных направлений развития образования, национальных проектов, федеральных целевых, го-
сударственных, межведомственных, ведомственных, отраслевых и научных программ в области образования.

4.3. Обеспечивает разработку и реализацию государственной программы «Развитие образования в Карачаево-Черкесской Республи-
ке».

4.4. Осуществляет комплексный анализ и прогнозирование тенденций развития системы образования Карачаево-Черкесской Республи-
ки, обоснование ее целей и приоритетов с учетом социально-культурных особенностей.

4.5. На основании и во исполнение федеральных законов, иных нормативных правовых актов Российской Федерации, законов Карача-
ево-Черкесской Республики, иных правовых актов Карачаево-Черкесской Республики принимает решения:

4.5.1. О предоставлении лицензий на осуществление образовательной деятельности организациям, осуществляющим образовательную 
деятельность, лицензирование которых отнесено к компетенции Министерства, их переоформлении, приостановлении, возобновлении, 
прекращении действия лицензий, выдачу выписок из реестра лицензий на бумажном носителе.

4.5.2. О государственной аккредитации образовательной деятельности, приостановлении, возобновлении, прекращении, лишении госу-
дарственной аккредитации организаций, осуществляющих образовательную деятельность, государственная аккредитация которых отнесе-
на к компетенции Министерства, переоформлении свидетельств о государственной аккредитации.

4.5.3. О выдаче органу местного самоуправления, осуществляющему управление в сфере образования, предписаний об устранении 
выявленного нарушения.

4.5.4. Об обращении в суд с заявлением об аннулировании лицензии на осуществление образовательной деятельности.
4.5.5. О выдаче организациям, осуществляющим образовательную деятельность, предписаний об устранении выявленных нарушений 

требований действующего законодательства в сфере образования и (или) предостережений о недопустимости нарушения обязательных 
требований.

4.5.6. О возбуждении дел об административных правонарушениях в порядке, установленном Кодексом Российской Федерации об адми-
нистративных правонарушениях.

4.6. Обеспечивает в установленной сфере деятельности организацию и мониторинг реализации, а также информационно-аналитиче-
ское сопровождение мероприятий федерального проекта «Современная школа» национального проекта «Образование», национального 
проекта «Демография» и иных мероприятий государственной программы Российской Федерации «Развитие образования» (далее - Про-
граммы), в том числе:

по содействию созданию в Карачаево-Черкесской Республике (исходя из прогнозируемой потребности) новых мест в общеобразова-
тельных организациях;

по модернизации инфраструктуры общего образования в Карачаево-Черкесской Республике;
по строительству и введению в эксплуатацию общеобразовательных организаций в Карачаево-Черкесской Республике;
по благоустройству зданий государственных и муниципальных общеобразовательных организаций.
4.7. Разрабатывает и реализует меры по развитию конкуренции на товарных рынках, включая выполнение соответствующих ведом-

ственных целевых программ, в установленной сфере деятельности.
4.8. Обеспечивает нормативно-правовое регулирование в сфере общего, среднего профессионального, дополнительного, дополнитель-

ного профессионального образования.
4.9. Обеспечивает организацию предоставления общего, среднего профессионального, дополнительного, дополнительного профессио-

нального образования в государственных и муниципальных образовательных организациях Карачаево-Черкесской Республики.
4.10. Обеспечивает реализацию федеральных государственных образовательных стандартов в сфере общего образования, развитие 

управления в сфере общего образования и региональной политики.
4.11. Организует мероприятия по оценке качества общего образования на основании результатов мониторинга системы образования.
4.12. Определяет правила приема в государственные образовательные организации, находящиеся в ведении Министерства.
4.13. Осуществляет работу по организации обеспечения муниципальных образовательных организаций и государственных образова-

тельных организаций Карачаево-Черкесской Республики учебниками в соответствии с федеральным перечнем учебников, рекомендован-
ных к использованию при реализации имеющих государственную аккредитацию образовательных программ начального общего, основного 
общего, среднего общего образования организациями, осуществляющими образовательную деятельность, и учебными пособиями, допу-
щенными к использованию при реализации указанных образовательных программ.

4.14. Осуществляет закупку комплекта учебников, предусмотренных федеральным перечнем учебников, учебно-методической и спра-
вочной литературы, аттестационно-бланочных документов для организаций образования, рекомендованных Министерством просвещения 
Российской Федерации.

4.15. Обеспечивает деятельность государственной экзаменационной комиссии для проведения государственной итоговой аттестации по 
образовательным программам основного общего и среднего общего образования в Карачаево-Черкесской Республике.

4.16. Обеспечивает проведение государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного общего и среднего 
общего образования в Карачаево-Черкесской Республике.

4.17. Осуществляет аккредитацию граждан в качестве общественных наблюдателей в целях обеспечения соблюдения порядка проведе-
ния государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного общего и среднего общего образования.

4.18. Обеспечивает установление среднего размера платы, взимаемой с родителей (законных представителей), за присмотр и уход 
за детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного образования в государственных и муниципальных образовательных 
организациях, для расчета компенсации в целях материальной поддержки воспитания и обучения детей.

4.19. Осуществляет в установленной сфере деятельности мероприятия по обеспечению профессиональной ориентации обучающихся, 
повышению их мотивации к трудовой деятельности по профессиям, специальностям, направлениям подготовки, востребованным на рынке 
труда.

4.20. Обеспечивает осуществление программной и проектной деятельности в части профессионального развития педагогических ка-
дров, реализации основных принципов национальной системы профессионального роста педагогических работников Российской Федера-
ции, включая национальную систему учительского роста.

4.21. Проводит работу по созданию и развитию системы непрерывного образования, содействует открытию новых специальностей и 
специализаций.

4.22. Вносит предложения по вопросам совершенствования сети организаций среднего профессионального образования на территории 
республики.

4.23. Осуществляет работу по установлению контрольных цифр приема граждан по профессиям, специальностям и направлениям под-
готовки и (или) укрупненным группам профессий, специальностей и направлений подготовки для обучения по образовательным програм-
мам среднего профессионального образования за счет бюджетных ассигнований бюджета Карачаево-Черкесской Республики образова-
тельным организациям, в отношении которых Министерство осуществляет функции и полномочия учредителя.

4.24. Совместно с заинтересованными органами исполнительной власти Карачаево-Черкесской Республики, органами местного самоу-
правления разрабатывает и осуществляет меры по профессиональному образованию, подготовке, переподготовке и повышению квалифи-
кации рабочих и служащих, а также профессиональному обучению и переобучению высвобождающегося и незанятого населения.

4.25. Содействует деятельности республиканского центра повышения квалификации и профессиональной переподготовки специали-
стов.

4.26. Разрабатывает прогнозы подготовки кадров, требования к подготовке кадров на основе прогноза потребностей рынка труда в 
установленной сфере ведения.

4.27. Организует выплаты государственных именных стипендий Главы Карачаево-Черкесской Республики и специальных государствен-
ных стипендий Правительства Карачаево-Черкесской Республики.

4.28. Обеспечивает исполнение мероприятий по организации питания обучающихся в государственных и муниципальных общеобразо-
вательных организациях.

4.29. Организует обеспечение питанием, одеждой, обувью, мягким и жестким инвентарем обучающихся из числа детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей, и обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, проживающих в организациях, осущест-
вляющих образовательную деятельность в Карачаево-Черкесской Республике.

4.30. Координирует работу по организации деятельности классных руководителей образовательных организаций Карачаево-Черкес-
ской Республики.

4.31. Организует проведение в системе образования и науки республики олимпиад, спартакиад, научно-технических конференций, сим-
позиумов, совещаний, выставок и конкурсов, в том числе международных, а также участие образовательных и научных организаций в 
конкурсах федеральных министерств и фондов.

4.32. Оказывает содействие детским и молодежным общественным объединениям, социальным учреждениям, фондам и иным учреж-
дениям и организациям, деятельность которых связана с осуществлением мер по профилактике безнадзорности и правонарушений несо-
вершеннолетних.



2 Вторник 20 июля 2021 года

Окончание. Начало на 1-й стр.
4.33. Создает условия для обеспечения здорового образа жизни, развития массового спорта, формирования системы мотивации у об-

учающихся к здоровому образу жизни.
4.34. Организовывает и обеспечивает реализацию государственной политики в сфере организации отдыха и оздоровления детей на 

территории Карачаево-Черкесской Республики, включая обеспечение безопасности их жизни и здоровья.
4.35. Обеспечивает организацию и проведение отдыха и оздоровления детей, включая обеспечение безопасности их жизни и здоровья, 

в пределах средств, предусмотренных в республиканском бюджете на финансовое обеспечение мероприятий по проведению оздоровитель-
ной кампании детей.

4.36. Обеспечивает реализацию государственной политики, нормативно-правовое регулирование в сфере воспитания, дополнительного 
образования, реализацию мер по выявлению и поддержке одаренных детей в системе образования.

4.37. Обеспечивает организацию и развитие дополнительного образования детей, интеграцию воспитательной и учебной работы, фор-
мирование навыков здорового образа жизни у учащихся.

4.38. Координирует развитие организаций отдыха и оздоровления детей, школьного добровольческого движения, физической культуры, 
спорта и искусства, форм занятости учащихся в учебный и каникулярный период, их нравственное. патриотическое и экологическое воспи-
тание.

4.39. Обеспечивает деятельность центра выявления и поддержки одаренных детей, а также детских технопарков и мобильных детских 
технопарков «Кванториум».

4.40. Обеспечивает создание новых мест для реализации дополнительных общеобразовательных программ в соответствии с современ-
ными условиями обучения.

4.41. Обеспечивает создание в общеобразовательных организациях, расположенных в сельской местности, условий для занятий физи-
ческой культурой и спортом, а также развитие системы школьных спортивных клубов.

4.42. Обеспечивает реализацию государственной политики и нормативного правового регулирования в сфере опеки и попечительства 
детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей.

4.43. Организует и осуществляет деятельность по опеке и попечительству, а также осуществляет контроль за органами местного самоу-
правления при осуществлении ими переданных отдельных государственных полномочий по организации и осуществлению деятельности по 
опеке и попечительству, а также за использованием предоставленных на эти цели материальных ресурсов и финансовых средств.

4.44. Оказывает методическую помощь органам местного самоуправления в организации их работы по осуществлению переданных 
отдельных государственных полномочий по организации и осуществлению деятельности по опеке и попечительству.

4.45. Обеспечивает организацию предоставления ранней коррекционной помощи детям-инвалидам, детям с ограниченными возможно-
стями здоровья и риском их возникновения и их семьям.

4.46. Обеспечивает организацию получения общего образования (начального общего, основного общего, среднего общего) и профес-
сиональной ориентации детей с ограниченными возможностями здоровья и инвалидностью.

4.47. Организует защиту прав детей, находящихся в трудной жизненной ситуации, в рамках компетенции Министерства.
4.48. Организует предоставление психолого-педагогической помощи обучающимся, испытывающим трудности в освоении основных 

общеобразовательных программ, в своем развитии и социальной адаптации.
4.49. Осуществляет организационно-методическое сопровождение деятельности центров психолого-педагогической, медицинской и 

социальной помощи, психолого-медико-педагогических комиссий, профилактику асоциального поведения, безнадзорности и правонару-
шений несовершеннолетних.

4.50. Оказывает содействие детским и молодежным общественным объединениям, социальным учреждениям, фондам и иным учреж-
дениям и организациям, деятельность которых связана с осуществлением мер по профилактике безнадзорности и правонарушений несо-
вершеннолетних.

4.51. Осуществляет меры по развитию сети образовательных организаций для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения роди-
телей, общеобразовательных школ-интернатов, специальных учебно-воспитательных учреждений для детей и подростков с девиантным 
поведением, а также других образовательных организаций социально-педагогической поддержки и реабилитации несовершеннолетних, 
содействует развитию негосударственных образовательных организаций.

4.52. Проводит совместно с иными государственными органами Карачаево-Черкесской Республики, общественными организациями 
работу по профилактике правонарушений среди несовершеннолетних.

4.53. Оказывает содействие детским и молодежным общественным объединениям, социальным учреждениям, фондам и иным учреж-
дениям и организациям, деятельность которых связана с осуществлением мер по профилактике безнадзорности и правонарушений несо-
вершеннолетних.

4.54. Осуществляет организационно-техническое обеспечение деятельности комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав 
при Правительстве Карачаево-Черкесской Республики.

4.55. Осуществляет работу по ведению регионального банка данных о детях, оставшихся без попечения родителей.
4.56. Осуществляет в установленной сфере деятельности мероприятия по совершенствованию контрольно-надзорных и разрешитель-

ных функций, оптимизации предоставления государственных услуг, в том числе в электронном виде, снижению административных барье-
ров, повышению эффективности бюджетных расходов и повышению эффективности их использования.

4.57. Готовит информационные, методические и иные материалы и обеспечивает ими подведомственные организации.
4.58. Осуществляет согласование назначения должностных лиц исполнительно-распорядительных органов (местных администраций) 

муниципальных районов, муниципальных и городских округов (заместителей глав местных администраций, руководителей структурных 
подразделений местных администраций или отраслевых органов местных администраций), осуществляющих муниципальное управление в 
сфере образования.

4.59. Осуществляет полномочия и функции учредителя в отношении подведомственных организаций.
4.60. Утверждает уставы республиканских государственных образовательных организаций, учредителем которых является.
4.61. Организует проведение конкурсов на замещение вакантных должностей руководителей подведомственных Карачаево-Черкесских 

республиканских бюджетных и казенных учреждений, проведение аттестации кандидатов на должность руководителей образовательных 
организаций, по результатам которых назначает на должности руководителей вышеуказанных организаций (за исключением Карачае-
во-Черкесских республиканских автономных, бюджетных и казенных учреждений, назначение руководителей которых осуществляется в 
соответствии со статьей 7 Закона Карачаево-Черкесской Республики от 22.07.2005 № 71-РЗ «Об управлении государственной собственно-
стью Карачаево-Черкесской Республики»).

4.62. Заключает и прекращает трудовые договоры с руководителями подведомственных Карачаево-Черкесских республиканских бюд-
жетных и казенных учреждений.

4.63. Согласовывает прием на работу заместителей руководителей, главных бухгалтеров, руководителей кадровых и юридических под-
разделений (служб), а и случае их отсутствия, лиц, осуществляющих кадровое и (или) юридическое обеспечение деятельности Карачае-
во-Черкесских республиканских государственных унитарных предприятий, Карачаево-Черкесских республиканских казенных предприятий, 
республиканских автономных, бюджетных и казенных учреждений, заключения с ними, изменения, дополнения и прекращения трудовых 
договоров.

4.64. Осуществляет в установленном порядке финансирование деятельности находящихся в ведении Министерства образовательных 
организаций, утверждает сметы доходов и расходов подведомственных учреждений, обеспечивает эффективность и целевой характер 
использования выделяемых финансовых ресурсов, распределяет бюджетные средства в установленном порядке.

4.65. Осуществляет контроль за финансово-хозяйственной деятельностью и использованием имущественного комплекса организаций, 
подведомственных Министерству, в том числе контроль за использованием бюджетных средств.

4.66. При планировании республиканского бюджета на очередной финансовый год в отношении государственных бюджетных организа-
ций, в отношении которых Министерство осуществляет функции и полномочия учредителя, формирует и утверждает в установленный срок 
государственные задания.

4.67. Организовывает проектную деятельность с созданием проектного офиса.
4.68. Осуществляет в соответствии с законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, 

услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд закупки товаров, работ, услуг в установленной сфере деятельности.
4.69. Обеспечивает разработку и осуществление комплекса мер по развитию и сохранению материально-технической базы сферы об-

разования и содействует удовлетворению потребностей отрасли в материально-техническом оснащении.
4.70. Осуществляет проведение мероприятий по содействию созданию в Карачаево-Черкесской Республике (исходя из прогнозируемой 

потребности) новых мест в общеобразовательных организациях, включая организации, расположенные в сельской местности.
4.71. Принимает участие в принятии мер по выявлению и устранению фактов, способствующих возникновению и распространению иде-

ологии терроризма, в пределах своих полномочий.
4.72. Участвует в организации выполнения учреждениями, находящимися в ведении Министерства, требований к антитеррористической 

защищенности объектов (территорий).
4.73. Принимает меры по реализации программ, проектов и мероприятий в области энергосбережения и повышения энергетической 

эффективности в пределах установленной сферы деятельности.
4.74. Обеспечивает проведение мероприятий по обновлению парка школьных автобусов за счет бюджетных ассигнований федераль-

ного бюджета.
4.75. Разрабатывает механизм многоканального финансирования образовательных организаций.
4.76. Участвует в формировании проекта республиканского бюджета Карачаево-Черкесской Республики в части расходов на образова-

ние.
4.77. Обеспечивает реализацию государственной политики в сфере цифровой трансформации образования и развития цифровой об-

разовательной среды.
4.78. Организует оптимизацию деятельности Министерства для реализации задач цифровой трансформации.
4.79. Обеспечивает совершенствование государственных услуг в установленной сфере ведения Министерства, в том числе предостав-

ляемых в электронном виде.
4.80. Обеспечивает развитие и поддержку информационных систем и информационно-телекоммуникационной инфраструктуры, надеж-

ность и непрерывность их работы в системе образования, защиту информации.
4.81. Обеспечивает формирование и развитие современной информационной базы системы образования на основе компьютерных 

коммуникаций.
4.82. Использует цифровые и электронные образовательные ресурсы для повышения качества образования.
4.83. Обеспечивает развитие нормативно-правового регулирования, создания и использования цифровых и электронных образователь-

ных ресурсов.
4.84. Обеспечивает разработку и реализацию ведомственной программы цифровой трансформации, проектов цифровой трансформа-

ции.
4.85. Обеспечивает доступность государственных данных в сфере ведения Министерства для предоставления услуг в электронном виде 

физическим лицам и организациям, принятие решений.
4.86. Организует работу по применению новых научно обоснованных форм, методов и технологий обучения, в том числе в сфере дис-

танционных образовательных технологий и электронного обучения. Обеспечивает реализацию информационной политики Министерства.
4.87. Организует работы с открытыми данными в сфере ведения Министерства.
4.88. Организует работу по информационному обеспечению научной деятельности подведомственных организаций.
4.89. Обеспечивает контроль за соблюдением федерального и республиканского законодательства по вопросам государственной граж-

данской службы Карачаево-Черкесской Республики.
4.90. Организует дополнительное профессиональное образование государственных гражданских служащих Министерства.
4.91. Представляет в установленном порядке работников образовательных организаций, в том числе аппарата Министерства, к государ-

ственным наградам, присвоению почетных званий, к награждению отраслевыми наградами Министерства образования и науки Российской 
Федерации, наградами Карачаево-Черкесской Республики, поощряет обучающихся, воспитанников и работников образовательных органи-
заций, находящихся в ведении Министерства.

4.92. Организовывает и проводит мероприятия по обеспечению своей мобилизационной готовности.
4.93. Участвует в разработке методических документов в пределах предоставленных федеральным законодательством полномочий по 

вопросам мобилизационной подготовки и гражданской обороны в сфере образования.
4.94. Осуществляет организацию и ведение гражданской обороны в пределах своей компетенции.
4.95. Оказывает содействие военному комиссариату республики в мобилизационной работе в мирное время и при объявлении мо-

билизации, в соответствии с Федеральным законом от 26.02.97 № 31-Ф3 «О мобилизационной подготовке и мобилизации в Российской 
Федерации».

4.96. Организует в установленном федеральным законодательством порядке своевременное оповещение и явку граждан, подлежащих 
призыву на военную службу по мобилизации и состоящих в трудовых отношениях с Министерством, на сборные пункты или в воинские 
части. Предоставляет в установленном законодательством порядке здания, сооружения, коммуникации, земельные участки, транспортные 
и другие материальные средства в соответствии с планами мобилизации.

4.97. Выполняет работы по воинскому учету и бронированию на период мобилизации и на военное время граждан, пребывающих в за-
пасе и работающих в Министерстве, обеспечивает представление отчетности по бронированию в порядке, определяемом Правительством 
Российской Федерации.

4.98. Осуществляет защиту интересов Министерства в установленной сфере деятельности в судах, арбитражных судах, третейских 
судах, органах исполнительной власти, осуществляющих контроль (надзор), представляет в установленном порядке Министерство в иных 
государственных органах, организациях.

4.99. Оказывает гражданам бесплатную юридическую помощь в виде правового консультирования в устной или письменной форме по 
вопросам, относящимся к компетенции Министерства, в порядке, установленном законодательством Российской Федерации и Карачае-
во-Черкесской Республики, для рассмотрения обращений граждан.

4.100. Обеспечивает защиту государственной тайны и конфиденциальной информации в пределах компетенции Министерства.
4.101. Представляет установленные формы отчетности в соответствующие органы государственной власти.
4.102. Рассматривает в установленном законодательством Российской Федерации порядке письма, обращения, предложения руководи-

телей образовательных организаций, а также заявления, обращения, жалобы граждан.
4.103. Осуществляет в пределах своей компетенции прием граждан, обеспечивает своевременное и полное рассмотрение устных и 

письменных обращений граждан, принятие по ним решений и направление ответов в порядке, установленном законодательством Россий-
ской Федерации.

4.104. Министерство осуществляет иные функции в соответствии с законодательством Российской Федерации и Карачаево-Черкесской 
Республики.

5. Права Министерства
Министерство в соответствии с возложенными на него задачами и функциями имеет право:
5.1. Издавать в пределах своей компетенции, в том числе совместно с иными органами исполнительной власти Карачаево-Черкесской 

Республики, распоряжения, инструкции и иные акты, давать разъяснения по их применению, а также контролировать их выполнение.

5.2. В рамках исполнения переданных полномочий Российской Федерации в области образования:
осуществлять проверки в порядке, установленном законодательством Российской Федерации, образовательных организаций и органов 

местного самоуправления, осуществляющих управление образованием;
осуществлять проверки качества образования в образовательных учреждениях;
пресекать факты нарушения законодательства в области образования, а также применять предусмотренные законодательством Рос-

сийской Федерации меры ограничительного, предупредительного и профилактического характера, направленные на недопущение и (или) 
ликвидацию последствий нарушений юридическими лицами и гражданами обязательных требований в установленной сфере деятельности, 
в том числе путем направления обязательных для исполнения предписаний образовательным организациям, а также органам местного са-
моуправления, осуществляющим управление в сфере образования. Должностные лица Министерства, осуществляющие надзор и контроль 
за соблюдением законодательства Российской Федерации в области образования, уполномочены составлять протоколы об административ-
ных правонарушениях, предусмотренных статьей 5.57, частью 2 статьи 18.19, частью 1 статьи 19.4, частью 1 статьи 19.5 статьями 19.6, 19.7, 
19.20, 19.30 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях;

приостанавливать в установленных законодательством Российской Федерации случаях действие лицензии на право ведения образо-
вательной деятельности полностью или в части ведения образовательной деятельности по отдельным образовательным программам либо 
аннулировать указанную лицензию, а также приостанавливать действие государственной аккредитации образовательной организации либо 
лишать образовательную организацию государственной аккредитации полностью или по отдельным образовательным программам.

5.3. Создавать в необходимых случаях комиссии, экспертные группы, временные научные коллективы и рабочие группы, привлекать для 
осуществления отдельных работ ученых и специалистов, в том числе на договорной основе.

5.4. Вносить в Правительство Карачаево-Черкесской Республики предложения о создании, переименовании, реорганизации, ликвида-
ции республиканских государственных образовательных организаций.

5.5. Запрашивать и получать в установленном порядке от органов исполнительной власти Карачаево-Черкесской Республики, органов 
местного самоуправления, образовательных и научных организаций информацию, материалы, документы, необходимые для осуществле-
ния возложенных на Министерство задач.

5.6. Привлекать в установленном федеральным законодательством, порядке научные и иные организации для разработки вопросов в 
сфере образования.

5.7. Содействовать изданию периодических и других печатных изданий в пределах своей компетенции.
5.8. Проводить конференции, семинары, совещания, участвовать в федеральных, межрегиональных и международных конференциях, 

семинарах, совещаниях по вопросам образования.
5.9. В пределах своей компетенции выступать в качестве стороны по делам Министерства во всех инстанциях судов общей юрисдикции, 

арбитражных судов, в третейском суде и давать разъяснения юридическим и физическим лицам по вопросам, отнесенным к сфере деятель-
ности Министерства.

5.10. Министерство наряду с правами, указанными в настоящем Положении, обладает иными правами, предоставленными ему законо-
дательством Российской Федерации и законодательством Карачаево-Черкесской Республики.

6. Руководство, структура и организация деятельности Министерства

6.1. Министерство возглавляет Министр, назначаемый на должность и освобождаемый от должности Главой Карачаево-Черкесской 
Республики по представлению Председателя Правительства Карачаево-Черкесской Республики по согласованию с федеральным органом 
исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке государственной политики и нормативно-правовому регулированию в 
сфере образования.

6.2. Министр имеет заместителей, назначаемых на должность и освобождаемых от должности Президиумом Правительства Карачае-
во-Черкесской Республики по представлению Министра образования и науки Карачаево-Черкесской Республики в соответствии с действу-
ющим законодательством.

6.3. В период временного отсутствия Министра (в связи с болезнью, командировкой и по другим обстоятельствам) его обязанности 
исполняет первый заместитель Министра. В случае его отсутствия обязанности Министра исполняет один из заместителей Министра. За-
меститель Министра, на которого возложено исполнение обязанностей временно отсутствующего Министра, обладает правом подписи 
документов, правом решения иных текущих вопросов, возникающих в процессе деятельности Министерства.

6.4. Министр:
осуществляет руководство Министерством на основе единоначалия;
несет персональную ответственность:
за выполнение возложенных на Министерство задач и функций;
за состояние антикоррупционной работы в Министерстве;
согласовывает в установленном порядке проекты нормативных правовых актов Карачаево-Черкесской Республики по вопросам, входя-

щим в компетенцию Министерства;
вносит на рассмотрение Главе Карачаево-Черкесской Республики и в Правительство Карачаево-Черкесской Республики проекты зако-

нодательных и иных правовых актов по вопросам, входящим в компетенцию Министерства;
распределяет должностные обязанности между своими заместителями, работниками Министерства, осуществляет контроль за их дея-

тельностью, соблюдением трудовой исполнительской дисциплины, применяет к работникам Министерства в пределах своей компетенции 
меры дисциплинарного взыскания;

определяет функциональные обязанности начальников отделов, решает вопросы подбора и расстановки кадров, назначает на долж-
ность и освобождает от должности в установленном порядке работников Министерства;

решает в соответствии с законодательством Карачаево-Черкесской Республики о государственной службе вопросы, связанные с прохо-
ждением государственной гражданской службы в Министерстве;

издает в пределах своей компетенции приказы, распоряжения и дает указания, подлежащие обязательному исполнению работниками 
Министерства, подведомственных образовательных организаций, организаций, контролирует их исполнение;

утверждает в порядке, установленном законодательством Карачаево-Черкесской Республики, уставы подведомственных Министерству 
учреждений и организаций;

вносит Главе Карачаево-Черкесской Республики и в Правительство Карачаево-Черкесской Республики предложения по изменению 
численности и штатного расписания Министерства;

распределяет бюджетные средства по организациям образования, подведомственным Министерству, в пределах утвержденных смет;
утверждает условия премирования и материального стимулирования работников Министерства;
имеет право первой подписи на банковских и финансовых документах;
подписывает в пределах своей компетенции договоры, соглашения о сотрудничестве и совместной деятельности с заинтересованными 

ведомствами:
утверждает документы об образовании, об ученых степенях и ученых званиях, представленные к подтверждению, с проставленным 

апостилем;
осуществляет другие полномочия в соответствии с законодательством Российской Федерации и Карачаево-Черкесской Республики.
6.5. В Министерстве образуется коллегия в составе Министра (председатель коллегии) и заместителей Министра, входящих в нее по 

должности, а также начальников отделов Министерства и руководителей подведомственных организаций. Состав коллегии утверждается 
Министром образования и науки Карачаево-Черкесской Республики.

Коллегия является совещательным органом и рассматривает на своих заседаниях актуальные вопросы, отнесенные к компетенции 
Министерства. Решения коллегии оформляются протоколами и реализуются, как правило, приказами Министерства.

7. Ликвидация и реорганизация Министерства

Ликвидация и реорганизация Министерства осуществляется в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации и 
законодательством Карачаево-Черкесской Республики.

У К А З
ГЛАВЫ КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКОЙ РЕСПУБЛИКИ

О внесении изменения в Указ Главы Карачаево-Черкесской Республики от 12.03.2020 № 44 
«О Координационном совете по содействию развитию конкуренции в Карачаево-Черкесской Республике»

П О С Т А Н О В Л Я Ю:
1. Внести в Указ Главы Карачаево-Черкесской Республики от 12.03.2020 № 44 «О Координационном совете по содействию развитию 

конкуренции в Карачаево-Черкесской Республике» следующее изменение:
приложение 1 к Указу изложить в редакции согласно приложению.
2. Настоящий Указ вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава Карачаево-Черкесской Республики Р. Б. ТЕМРЕЗОВ.
г.Черкесск

Дом Правительства
07 июля 2021 года

№ 121

 Приложение  к Указу Главы Карачаево-Черкесской Республики от 07.07.2021  № 121
 «Приложение 1 к Указу Главы Карачаево-Черкесской Республики от 12.03.2020 № 44

С О С Т А В
координационного совета по внедрению на территории 

Карачаево-Черкесской Республики Стандарта развития конкуренции 

Озов Аслан Анатольевич - Председатель Правительства Карачаево-Черкесской Республики, председатель координационно-го совета
Поляков Евгений Сергеевич - заместитель Председателя Правительства Карачаево-Черкесской Республики, заместитель пред-седате-

ля координационного совета
Накохов Алий Харунович - Министр экономического развития Карачаево-Черкесской Республики, член комиссии по про-ведению адми-

нистративной реформы в Карачаево-Черкесской Республике, заместитель председателя координационного совета
Гочияева Марина Мухарбиевна - начальник отдела государственной политики, методологии и мониторинга в сфере закупок Мини-стер-

ства экономического развития Карачаево-Черкесской Республики, секретарь координаци-онного совета

Члены координационного совета:
Аджиев Заудин Чапаевич - председатель Совета Карачаево-Черкесского Союза потребителей (по согласованию)
Аджиев Мухадин Чапаевич - заместитель начальника Главного управления Карачаево-Черкесской Республики по тарифам и ценам
Аргунов Ауладин Хизирович - начальник отдела защиты прав потребителей и юридического обеспечения управления Феде-ральной 

службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Карачаево-Черкесской Республике (по согласованию)
Бекижева Фатима Бекмурзовна - заместитель Министра образования и науки Карачаево-Черкесской Республики
Боташев Анвар Юсуфович - заведующий кафедрой «Технологические машины и переработка материалов» федерального го-судар-

ственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Северо-Кавказская государственная академия», доктор тех-
нических наук, профессор (по согласованию)

Власюк Валерий Валентинович - директор федерального государственного бюджетного учреждения науки Специальной астро-физиче-
ской обсерватории Российской академии наук (по согласованию)

Гогуев Тохдар Азретович - председатель ассоциации крестьянских (фермерских) хозяйств и сельскохозяйственных коопера-тивов Кара-
чаево-Черкесской Республики, пред-седатель правления группы компаний «Ресурс Про» (по согласованию)

Гонов Игорь Яхьяевич - председатель Карачаево-Черкесского республиканского регионального отделения общероссий-ской обществен-
ной организации «Деловая Россия» (по согласованию)

Казаноков Изуан Магометович - заместитель Министра природных ресурсов и экологии Карачаево-Черкесской Республики
Карташова Лариса Георгиевна - президент ТПП г. Пятигорска, член СРО «Национальная ассоциация корпоративных директо-ров» (по 

согласованию)
Керейтов Азнаур Рамазанович - заместитель начальника Управления Карачаево-Черкесской Республики в сфере закупок
Кипкеев Энвер Дахирович - первый заместитель Министра цифрового развития Карачаево-Черкесской Республики
Кипкеева Тамара Усмановна - заместитель Министра здравоохранения Карачаево-Черкесской Республики, начальник отдела охраны 

материнства и детства
Лайпанов Мурат Алибиевич - председатель Совета муниципальных образований Карачаево-Черкесской Республики
Мазукабзов Али Мухарбиевич - общественный представитель агентства стратегических инициатив в Карачаево-Черкесской Республике 

(по согласованию)
Матакаев Инус Исуфович - главный государственный инспектор Управления федеральной антимонопольной службы по Карачаево-Чер-

кесской Республике
Овчинников Артем Александрович - первый заместитель Министра туризма, курортов и молодежной политики Карачаево-Черкесской 

Республики
Поправка Светлана Демьяновна - заведующая организационным отделом Союза «Карачаево-Черкесское республиканское объедине-

ние организаций профсоюзов» (по согласованию)
Псеунов Аслан Ауесович - член Общественной палаты Карачаево-Черкесской Республики (по согласованию)
Рощенко Сергей Геннадьевич - Уполномоченный по защите прав предпринимателей в Карачаево-Черкесской Республике (по согласо-

ванию)
Самсонова Юлия Александровна - заместитель Министра сельского хозяйства Карачаево-Черкесской Республики
Суюнов Эльдар Джанибекович - заместитель начальника Управления государственного жилищного надзора Карачаево-Черкесской Ре-

спублики

Окончание на 3-й стр.



3 Вторник 20 июля 2021 года

Тамбиев Абубакир Хасанович - президент регионального объединения работодателей «Союз промышленников, предпринимателей и 
работодателей Карачаево-Черкесской Республики» (по согласованию)

Терин Георгий Вячеславович - заместитель Министра строительства и жилищно-коммунального хозяйства Карачаево-Черкесской Ре-
спублики

Теунаева Юмрана Хусеевна - заместитель Министра промышленности и торговли Карачаево-Черкесской Республики
Тоторкулов Шагабан Муссаевич - доктор экономических наук, профессор кафедры «Государственное и муниципальное управление» (по 

согласованию)
Тоторкулова Эльвера Сеит-Умаровна - заместитель управляющего Отделением - НБ по Карачаево-Черкесской Республике (по согласо-

ванию)
Хубиева Диана Казимовна - президент Торгово-промышленной палаты Карачаево-Черкесской Республики
Шаева Мадина Айсовна - первый заместитель Министра труда и социального развития Карачаево-Черкесской Республики»

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
У К А З

ГЛАВЫ КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКОЙ РЕСПУБЛИКИ

Об осуществлении международных связей органами исполнительной власти Карачаево-Черкесской Республики

В целях совершенствования порядка работы органов исполнительной власти Карачаево-Черкесской Республики с иностранными деле-
гациями на территории Карачаево-Черкесской Республики, упорядочения выезда официальных делегаций органов исполнительной власти 
Карачаево-Черкесской Республики за границу, обеспечения контроля за выполнением достигнутых в ходе международных мероприятий 
договоренностей

П О С Т А Н О В Л Я Ю:
1. Утвердить Положение об осуществлении международных связей органами исполнительной власти Карачаево-Черкесской Республи-

ки (далее - Положение) согласно приложению.
2. Координацию деятельности органов исполнительной власти Карачаево-Черкесской Республики по осуществлению международных 

связей, приёму иностранных делегаций в Карачаево-Черкесской Республике и направлению официальных делегаций Карачаево-Черкес-
ской Республики за границу возложить на Администрацию Главы и Правительства Карачаево-Черкесской Республики.

3. Определить Министерство экономического развития Карачаево-Черкесской Республики уполномоченным органом по осуществле-
нию международных связей, информированию Министерства иностранных дел Российской Федерации и Управления Федеральной службы 
безопасности Российской Федерации по Карачаево-Черкесской Республике о планируемой организации приема иностранных делегаций в 
Карачаево-Черкесскую Республику и направления официальных делегаций Карачаево-Черкесской Республики за рубеж, а также ведению 
реестра соглашений, заключенных Правительством Карачаево-Черкесской Республики в ходе осуществления международных связей.

4. Рекомендовать органам местного самоуправления муниципальных образований Карачаево-Черкесской Республики осуществлять 
международные и внешнеэкономические связи с учетом порядка, определенного Положением, а также согласовывать деятельность по 
развитию международных и внешнеэкономических связей муниципальных образований с Администрацией Главы и Правительства Карача-
ево-Черкесской Республики и Министерством экономического развития Карачаево-Черкесской Республики.

5. Рекомендовать руководителям территориальных органов федеральных органов исполнительной власти осуществлять заблаговре-
менное информирование Администрации Главы и Правительства Карачаево-Черкесской Республики и Министерства экономического раз-
вития Карачаево-Черкесской Республики о планируемых приемах иностранных делегаций и направлении официальных делегаций за гра-
ницу.

6. Указ Главы Карачаево-Черкесской Республики от 14.12.2015  № 286 «О приеме иностранных делегаций в Карачаево-Черкесской Ре-
спублике и направлении официальных делегаций Карачаево-Черкесской Республики за границу» признать утратившими силу.

7. Настоящий Указ вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава Карачаево-Черкесской Республики Р. Б. ТЕМРЕЗОВ.
г.Черкесск

Дом Правительства
07 июля 2021 года

№ 122

Приложение к Указу Главы Карачаево-Черкесской Республики от 07.07.2021  № 122

П О Л О Ж Е Н И Е
об осуществлении международных связей органами исполнительной 

власти Карачаево-Черкесской Республики

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет порядок осуществления международных связей с участием Главы Карачаево-Черкесской Ре-
спублики, членов Правительства Карачаево-Черкесской Республики, органов исполнительной власти Карачаево-Черкесской Республики 
(далее - международные связи).

1.2. Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным законом от 04.01.99 № 4-ФЗ «О координации международных 
и внешнеэкономических связей субъектов Российской Федерации», Федеральным законом от 15.08.96 № 114-ФЗ «О порядке выезда из 
Российской Федерации и въезда в Российскую Федерацию», Указом Президента Российской Федерации от 08.11.2011 № 1478 «О коор-
динирующей роли Министерства иностранных дел Российской Федерации в проведении единой внешнеполитической линии Российской 
Федерации», статьей 60 Конституции Карачаево-Черкесской Республики.

1.3. При осуществлении международных связей в Карачаево-Черкесской Республике участники международной деятельности руковод-
ствуются Конституцией Российской Федерации, федеральными конституционными законами, федеральными законами, иными норматив-
ными правовыми актами Российской Федерации, международными договорами Российской Федерации, международными соглашениями 
Российской Федерации, нормативными правовыми актами Карачаево-Черкесской Республики, соглашениями Карачаево-Черкесской Ре-
спублики об осуществлении международных и внешнеэкономических связей, а также настоящим Положением.

Органы исполнительной власти Карачаево-Черкесской Республики осуществляют международные связи, строго соблюдая принцип су-
веренитета и территориальной целостности Российской Федерации, с учетом разграничения предметов ведения и полномочий между орга-
нами государственной власти Российской Федерации и органами государственной власти Карачаево-Черкесской Республики.

Органы исполнительной власти Карачаево-Черкесской Республики обеспечивают информирование Народного Собрания (Парламента) 
Карачаево-Черкесской Республики при рассмотрении ими вопросов (проектов законов Карачаево-Черкесской Республики), затрагивающих 
внешнеполитические интересы Российской Федерации или касающихся взаимодействия с иностранными государствами, международными 
организациями, их представительствами в Российской Федерации, а также вопросов (проектов законов Карачаево-Черкесской Республи-
ки), касающихся правового положения иностранных граждан и иностранных организаций, лиц без гражданства, о позиции Министерства 
иностранных дел Российской Федерации по этим вопросам.

1.4. Органы исполнительной власти Карачаево-Черкесской Республики:
1.4.1. Отвечают на обращения Министерства иностранных дел Российской Федерации и входящих в его систему дипломатических пред-

ставительств Российской Федерации по вопросам международного сотрудничества в следующие сроки:
на обращения по вопросам, относящимся к компетенции органов исполнительной власти Карачаево-Черкесской Республики, без помет-

ки об их срочности - не позднее чем через 15 календарных дней со дня получения такого обращения;
на обращения по вопросам, требующим межведомственного согласования, без пометки об их срочности - не позднее чем через 30 ка-

лендарных дней со дня получения такого обращения;
на обращения с пометкой «срочно» - не позднее чем через 5 рабочих дней со дня получения такого обращения (независимо от необхо-

димости межведомственного согласования);
на обращения по вопросам, требующим безотлагательного решения, с пометкой «вне очереди» - не позднее чем через 3 рабочих дня 

со дня получения такого обращения.
1.4.2. Согласовывают через Министерство экономического развития Карачаево-Черкесской Республики (далее - уполномоченный ор-

ган) с Министерством иностранных дел Российской Федерации:
контакты с главами иностранных государств и главами правительств иностранных государств, руководителями высших законодатель-

ных и судебных органов иностранных государств, членами правительств иностранных государств и приравненными к ним лицами, руково-
дителями международных организаций;

намерения заключить соглашения об осуществлении международных и внешнеэкономических связей.
1.4.3. Определяют ответственное лицо по предоставлению соответствующей информации в уполномоченный орган.
1.5. В настоящем Положении используются следующие термины:
международная деятельность - деятельность Карачаево-Черкесской Республики как субъекта Российской Федерации, осуществляемая 

совместно с органами государственной власти иностранных государств, субъектами иностранных федеративных государств, администра-
тивно-территориальными образованиями иностранных государств, органами местного самоуправления иностранных государств, иностран-
ными организациями, международными организациями в рамках органов, созданных специально для этой цели в торгово-экономической, 
научно-технической, культурной и иных сферах;

иностранная организация - международная организация, коммерческая, некоммерческая организация иностранного государства;
иностранная делегация - делегация органа государственной власти иностранного государства, субъекта иностранного федеративного 

государства, административно-территориального образования иностранного государства, органа местного самоуправления иностранного 
государства, иностранной организации, международной организации в рамках органов, созданных специально для этой цели, посещающая 
Карачаево-Черкесскую Республику;

официальная иностранная делегация - иностранная делегация, возглавляемая главой иностранного государства, главой правительства 
иностранного государства, членом правительства иностранного государства, главой субъекта иностранного федеративного государства 
и административно-территориального образования иностранного государства, послом иностранного государства, членом правительства 
субъекта иностранного федеративного государства и административно-территориального образования иностранного государства, руково-
дителем международной организации;

визит официальной делегации Карачаево-Черкесской Республики - визит делегации Карачаево-Черкесской Республики под руковод-
ством Главы Карачаево-Черкесской Республики, члена Правительства Карачаево-Черкесской Республики в зарубежную командировку;

визит должностных лиц Карачаево-Черкесской Республики - выезд лиц, замещающих государственные должности Карачаево-Черкес-
ской Республики, государственных гражданских служащих Карачаево-Черкесской Республики в зарубежную командировку;

зарубежный визит - визит официальной делегации Карачаево-Черкесской Республики или визит должностных лиц Карачаево-Черкес-
ской Республики.

2. Планирование мероприятий в сфере международной 
деятельности

2.1. Органы исполнительной власти Карачаево-Черкесской Республики:
2.1.1. Ежегодно, до 15 июня и 15 декабря, представляют в уполномоченный орган предложения о планируемых зарубежных визитах для 

их включения в годовой план зарубежных визитов.
2.1.2. Ежегодно, до 15 января и 15 июля, направляют в уполномоченный орган информацию о выполнении договоренностей, достигнутых 

в ходе проведенных зарубежных визитов, и экономической эффективности осуществленной международной деятельности для последую-
щего анализа и обобщения.

2.2. Уполномоченный орган формирует годовой план зарубежных визитов с учетом предложений органов исполнительной власти Ка-
рачаево-Черкесской Республики о планируемых зарубежных визитах, приглашений органов государственной власти или органов местного 
самоуправления иностранных государств, иностранных организаций и ежегодно, не позднее 25 декабря года, предыдущего отчетному году, 
направляет его в Министерство иностранных дел Российской Федерации.

2.3. Визит официальной делегации Карачаево-Черкесской Республики, не включенный в годовой план зарубежных визитов, осущест-
вляется на основании предложения заинтересованного органа исполнительной власти Карачаево-Черкесской Республики, одобренного 
Главой Карачаево-Черкесской Республики, не позднее чем за 30 календарных дней до указанного визита.

3. Финансирование мероприятий в сфере международной деятельности

3.1. Финансирование расходов на прием и обслуживание иностранных делегаций осуществляется в пределах средств, предусмотренных 
на эти цели в республиканском бюджете Карачаево-Черкесской Республики на соответствующий финансовый год.

3.2. При приеме иностранной делегации, прибывшей в Карачаево-Черкесскую Республику без официального приглашения или предва-
рительного согласования, расходы по пребыванию иностранные делегации несут самостоятельно.

3.3. Финансирование расходов, связанных с зарубежными визитами, осуществляется в соответствии с нормами расходов на служебные 
командировки, установленными законодательством Российской Федерации.

4. Подготовка и проведение приемов официальных иностранных делегаций и иностранных делегаций

4.1. Прием официальной иностранной делегации осуществляется на основании приглашения Главы Карачаево-Черкесской Республики, 
Председателя Правительства Карачаево-Черкесской Республики, первого заместителя (заместителя) Председателя Правительства Ка-
рачаево-Черкесской Республики, а также поступившего официального запроса о приеме официальной иностранной делегации от органа 
государственной власти или органа местного самоуправления иностранного государства, иностранной организации.

4.2. При подготовке приема официальной иностранной делегации уполномоченный орган совместно с Администрацией Главы и Прави-
тельства Карачаево-Черкесской Республики:

4.2.1. Согласовывает в установленном порядке с Министерством иностранных дел Российской Федерации программу пребывания офи-

циальной иностранной делегации в Карачаево-Черкесской Республике и порядок проведения ее приема.
4.2.2. Не позднее чем за 15 календарных дней до приема официальной иностранной делегации направляет в Министерство иностранных 

дел Российской Федерации, Управление Федеральной службы безопасности Российской Федерации по Карачаево-Черкесской Республике 
и при необходимости в иные правоохранительные органы информацию о готовящемся приеме официальной иностранной делегации или 
иностранной делегации по форме согласно приложению 1 к настоящему Положению.

4.2.3. В случае необходимости готовит проект сметы расходов, связанных с проведением приема и обслуживанием официальной ино-
странной делегации.

4.2.4. В случае необходимости оформляет приглашения членам официальной иностранной делегации.
4.2.5. В случае необходимости готовит проект правового акта Карачаево-Черкесской Республики о приеме официальной иностранной 

делегации.
4.2.6. Закрепляет за официальной иностранной делегацией ответственных лиц в соответствии с программой визита на период её пре-

бывания в Карачаево-Черкесской Республике.
4.3. Переговоры членов официальной иностранной делегации с представителями органов исполнительной власти Карачаево-Черкес-

ской Республики проводятся с участием сотрудника уполномоченного органа и сотрудника органа исполнительной власти Карачаево-Чер-
кесской Республики, закрепленного за данной официальной иностранной делегацией на период ее пребывания в Карачаево-Черкесской 
Республике.

4.4. По итогам состоявшегося приема иностранной делегации, официальной иностранной делегации уполномоченный орган в недель-
ный срок готовит отчет о результатах приема иностранной делегации, официальной иностранной делегации по форме согласно приложению 
2 к настоящему Положению для последующего его направления в Министерство иностранных дел Российской Федерации и Управление 
Федеральной службы безопасности Российской Федерации по Карачаево-Черкесской Республике.

4.5. Прием иностранных делегаций осуществляется, как правило, органами исполнительной власти Карачаево-Черкесской Республики 
самостоятельно.

4.6. При приеме иностранной делегации, официальной иностранной делегации орган исполнительной власти Карачаево-Черкесской 
Республики, ответственный за организацию приема делегации, проводит следующую организационно-техническую работу:

4.6.1. Не позднее чем за 20 календарных дней до приема делегации направляет в уполномоченный орган и в Администрацию Главы и 
Правительства Карачаево-Черкесской Республики информацию о готовящемся приеме иностранной делегации, официальной иностранной 
делегации по форме согласно приложению 1 к настоящему Положению.

4.6.2. Определяет список участников переговоров с членами иностранной делегации, официальной иностранной делегации.
4.6.3. Определяет лицо, ответственное за организацию встречи, сопровождения, проводов иностранной делегации, официальной ино-

странной делегации.
4.6.4. В случае необходимости составляет и утверждает смету расходов, связанных с проведением приемов и обслуживанием ино-

странной делегации, официальной иностранной делегации в соответствии с нормами, установленными законодательством Российской 
Федерации.

4.7. При приеме иностранной делегации уполномоченный орган не позднее чем за 15 календарных дней до приема иностранной деле-
гации направляет в Министерство иностранных дел Российской Федерации, Управление Федеральной службы безопасности Российской 
Федерации по Карачаево-Черкесской Республике и при необходимости в иные правоохранительные органы информацию о готовящемся 
приеме иностранной делегации по форме согласно приложению 1 к настоящему Положению.

4.8. По итогам состоявшегося приема иностранной делегации, официальной иностранной делегации органом исполнительной власти 
Карачаево-Черкесской Республики не позднее чем через 10 календарных дней, а по срочным вопросам - в течение одного рабочего дня 
после окончания соответствующего приема иностранной делегации, официальной иностранной делегации готовится отчет о результатах 
приема иностранной делегации, официальной иностранной делегации по форме согласно приложению 2 к настоящему Положению, кото-
рый подписывается руководителем органа исполнительной власти Карачаево-Черкесской Республики и направляется в уполномоченный 
орган для последующего информирования Министерства иностранных дел Российской Федерации и Управления Федеральной службы 
безопасности Российской Федерации по Карачаево-Черкесской Республике.

5. Зарубежные визиты

5.1. Зарубежные визиты осуществляются в соответствии с положениями международных договоров Российской Федерации, междуна-
родных соглашений Российской Федерации, соглашений Карачаево-Черкесской Республики об осуществлении международных и внеш-
неэкономических связей на основании поступивших приглашений органов государственной власти или органов местного самоуправления 
иностранных государств, иностранных организаций, а также поручений федеральных органов государственной власти в случае организа-
ции ими зарубежных визитов.

5.2. Визит официальной делегации Карачаево-Черкесской Республики осуществляется на основании правового акта Карачаево-Черкес-
ской Республики, в котором указываются цели, сроки визита официальной делегации Карачаево-Черкесской Республики и утверждается 
ее состав.

5.3. Уполномоченный орган в рамках подготовки и проведения визита официальной делегации Карачаево-Черкесской Республики:
5.3.1. Обращается в Министерство иностранных дел Российской Федерации для согласования целей, сроков визита официальной де-

легации Карачаево-Черкесской Республики, проектов документов, предполагаемых для подписания в ходе визита официальной делегации 
Карачаево-Черкесской Республики.

5.3.2. Не позднее чем за 15 календарных дней до визита официальной делегации Карачаево-Черкесской Республики направляет в 
Министерство иностранных дел Российской Федерации и Управление Федеральной службы безопасности Российской Федерации по Кара-
чаево-Черкесской Республике информацию о готовящемся визите официальной делегации Карачаево-Черкесской Республики или визите 
должностных лиц Карачаево-Черкесской Республики по форме согласно приложению 3 к настоящему Положению.

5.3.3. При необходимости информирует заинтересованные органы государственной власти или органы местного самоуправления ино-
странных государств, иностранные организации о целях визита официальной делегации Карачаево-Черкесской Республики, составе офи-
циальной делегации Карачаево-Черкесской Республики, согласовывает с ними сроки пребывания, проект программы визита официальной 
делегации Карачаево-Черкесской Республики, перечень и содержание проектов документов, предлагаемых для подписания в ходе визита 
официальной делегации Карачаево-Черкесской Республики.

5.3.4. Вносит предложения по мероприятиям, связанным с осуществлением визита официальной делегации Карачаево-Черкесской Ре-
спублики.

5.4. Члены официальной делегации Карачаево-Черкесской Республики, должностные лица Карачаево-Черкесской Республики пред-
ставляют в уполномоченный орган отчет о результатах визита официальной делегации Карачаево-Черкесской Республики или визита долж-
ностных лиц Карачаево-Черкесской Республики по форме согласно приложению 4 к настоящему Положению в течение 10 календарных 
дней после его окончания.

5.5. Уполномоченный орган готовит отчет о результатах визита официальной делегации Карачаево-Черкесской Республики или визита 
должностных лиц Карачаево-Черкесской Республики по форме согласно приложению 4 к настоящему Положению и в течение 15 календар-
ных дней, а по срочным вопросам - не позднее чем через 3 рабочих дня после окончания соответствующего визита, представляет его Главе 
Карачаево-Черкесской Республики, в Министерство иностранных дел Российской Федерации и Управление Федеральной службы безопас-
ности Российской Федерации по Карачаево-Черкесской Республике для их информирования.

5.6. Органы исполнительной власти Карачаево-Черкесской Республики могут организовывать зарубежные визиты исключительно с 
согласия Главы Карачаево-Черкесской Республики, Председателя Правительства Карачаево-Черкесской Республики, Первого заместителя 
(заместителей) Председателя Правительства Карачаево-Черкесской Республики.

5.7. Подписание документов должностными лицами Карачаево-Черкесской Республики в ходе их зарубежных визитов с представителя-
ми органов государственной власти или органов местного самоуправления иностранных государств, иностранных организаций осуществля-
ется в соответствии с их полномочиями, устанавливаемыми правовыми актам Карачаево-Черкесской Республики, в которых указываются 
наименования и цели подписания соответствующих документов.

5.8. Уполномоченный орган и Администрация Главы и Правительства Карачаево-Черкесской Республики согласовывают проекты доку-
ментов, предлагаемых для подписания в ходе визитов должностных лиц Карачаево-Черкесской Республики.

5.9. Орган исполнительной власти Карачаево-Черкесской Республики, организовавший визит должностных лиц Карачаево-Черкесской 
Республики, не позднее чем через 10 календарных дней, а по срочным вопросам - в течение одного рабочего дня после окончания соот-
ветствующего визита, направляет в уполномоченный орган отчет о результатах визита делегации Карачаево-Черкесской Республики или 
визита должностных лиц Карачаево-Черкесской Республики по форме согласно приложению 4 к настоящему Положению.

6. Особенности организации международных связей

6.1. Сотрудники органов исполнительной власти Карачаево-Черкесской Республики, принимающие участие в приеме иностранных де-
легаций, обязаны соблюдать установленные законодательством требования по обеспечению защиты информации, составляющей государ-
ственную тайну.

6.2. Прием иностранных делегаций в Правительстве Карачаево-Черкесской Республики, органах исполнительной власти Карачаево-Чер-
кесской Республики осуществляется в соответствии с инструкциями о порядке организации приема и работы с иностранными делегациями.

6.3. Деловые встречи, беседы и другие совместные мероприятия с членами иностранных делегаций проводятся в соответствии с про-
граммами пребывания и приема.

В исключительных случаях допускается изменение программы пребывания с обязательным информированием уполномоченного орга-
на.

6.4. Должностные лица органов исполнительной власти Карачаево-Черкесской Республики, принимающие иностранные делегации, обя-
заны провести инструктаж выделенных для работы с членами иностранных делегаций специалистов о деталях визита, протоколировании 
переговоров, оформлении письменных отчетов.

6.5. Объем и характер информации, предназначенной для использования при приемах иностранных делегаций, определяются заблаго-
временно в строгом соответствии с целями и задачами приемов.

Приложение 1 к Положению

И Н Ф О Р М А Ц И Я
о готовящемся приеме иностранной делегации, официальной иностранной делегации

1. Наименование органа исполнительной власти Карачаево-Черкесской Республики, ответственного за организацию приема иностран-
ной делегации, официальной иностранной делегации:

__________________________________________________________________________________________________________________.
2. Дата приема иностранной делегации, официальной иностранной делегации:
__________________________________________________________________________________________________________________
3. Цель приема иностранной делегации, официальной иностранной делегации:
__________________________________________________________________________________________________________________
4. Основание для приема иностранной делегации, официальной иностранной делегации:
__________________________________________________________________________________________________________________
5. Информация о членах иностранной делегации, официальной иностранной делегации:
паспортные данные членов иностранной делегации, официальной иностранной делегации;
сведения об иностранных организациях, которые представляют члены иностранной делегации, официальной иностранной делегации.
6. Характер информации, с которой предполагается ознакомить членов иностранной делегации, официальной иностранной делегации.

Руководитель
органа исполнительной власти
Карачаево-Черкесской Республики   _________________________     ______________________________________________
                                                                                  (подпись)                                                             (ФИО)

МП

Приложение 2 к Положению

О Т Ч Е Т
о результатах приема официальной иностранной делегации

1. Дата приема иностранной делегации, официальной иностранной делегации:
2. Информация о принимающей стороне:
2.1. Наименование органа исполнительной власти Карачаево-Черкесской Республики, ответственного за организацию приема ино-

странной делегации, официальной иностранной делегации.
2.2. Фамилия, имя, отчество, должность лица, давшего разрешение на прием иностранной делегации, официальной иностранной деле-

гации.
2.3. Список сотрудников органа исполнительной власти Карачаево-Черкесской Республики, принимавших участие в организации прие-

ма иностранной делегации, официальной иностранной делегации (фамилия, имя, отчество и должность).
3. Информация об иностранной делегации, официальной иностранной делегации
3.1. Какую зарубежную страну, иностранную организацию представляли члены иностранной делегации, официальной иностранной де-

легации.
3.2. Состав иностранной делегации, официальной иностранной делегации: фамилия, имя, отчество, гражданство, адрес, телефон и 

должность каждого члена иностранной делегации, официальной иностранной делегации, знание иностранных языков членами иностранной 
делегации, официальной иностранной делегации.

Окончание на 4-й стр.

Окончание. Начало на 2-й стр.



4 Вторник 20 июля 2021 года

№ п/п

Муниципальное образование Предельные индексы, %

утвержденные
с 01.01.2021 

по 30.06.2021

фактические 
за апрель

Городские округа Карачаево-Черкесской Республики

1 Черкесский 0,0 0,0

2 Карачаевский 0,0 0,0

Абазинский муниципальный район

3    Инжич-Чукунское 0,0 0,0

4    Кара-Пагское 0,0 0,0

5 Эльбурганское 0,0 0,0

6 Псыжское 0,0 0,0

7 Кубинское 0,0 0,0

Адыге-Хабльский муниципальный район

8     Адыге-Хабльское 0,0 0,0

9 Апсуанское 0,0 0,0

10 Грушкинское 0,0 0,0

11 Садовское 0,0 0,0

12 Старо-Кувинское 0,0 0,0

13 Эрсаконское 0,0 0,0

14 Вако-Жилевское 0,0 0,0

Зеленчукский муниципальный район

15 Архызское 0,0 0,0

16 Даусузское 0,0 0,0

17 Зеленчукское 0,0 0,0

18 Исправненское 0,0 0,0

19 Кардоникское 0,0 0,0

20 Кызыл-Октябрьское 0,0 0,0

21 Марухское 0,0 0,0

22 Сторожевское 0,0 0,0

23 Хасаут-Греческое 0,0 0,0

Карачаевский муниципальный район

24 Ново-Карачаевское 0,0 0,0

25 Правокубанское 0,0 0,0

26 Верхне-Маринское 0,0 0,0

27 Верхне-Тебердинское 0,0 0,0

28 Джингирикское 0,0 0,0

29 Каменномостское 0,0 0,0

30 Карт-Джуртское 0,0 0,0

31 Коста-Хетагуровское 0,0 0,0

32 Кумышское 0,0 0,0

33 Нижне-Маринское 0,0 0,0

34 Нижне-Тебердинское 0,0 0,0

35 Ново-Тебердинское 0,0 0,0

36 Учкуланское 0,0 0,0

37 Хумаринское 0,0 0,0

38 Хурзукское 0,0 0,0

Малокарачаевский муниципальный район

39 Джагинское 0,0 0,0

40 Кичи-Балыкское 0,0 0,0

41 Красновосточное 0,0 0,0

42 Краснокурганское 0,0 0,0

43 Кызыл-Покунское 0,0 0,0

44 Первомайское 0,0 -0,17

45 Римгорское 0,0 0,0

46 Терезинское 0,0 0,0

47 Учкекенское 0,0 -0,72

48 Элькушское 0,0 0,0

Ногайский муниципальный район

49 Эркен-Шахарское 0,0 0,0

50 Адиль-Халкское 0,0 0,0

51 Икон-Халское 0,0 0,0

52 Эркен-Халкское 0,0 0,0

53 Эркен-Юртское 0,0 0,0

Прикубанский муниципальный район

54 Дружбинское 0,0 0,0

55 Знаменское 0,0 0,0

56 Ильичевское 0,0 0,0

57 Кавказское 0,0 0,0

58 Майское 0,0 0,0

59 Мичуринское 0,0 0,0

60 Николаевское 0,0 0,0

61 Октябрьское 0,0 0,0

62 Счастливенское 0,0 0,0

63 Таллыкское 0,0 0,0

64 Чапаевское 0,0 0,0

65 Ударненское 0,0 0,0

Урупский муниципальный район

66     Загеданское 0,0 0,0

67     Курджиновское 0,0 0,0

68 Кызыл-Урупское 0,0 0,0

69 Преградненское 0,0 0,0

70 Урупское 0,0 0,0

71 Предгорненское 0,0 0,0

72 Медногорское 0,0 0,0

Усть-Джегутинский муниципальный район

73 Красногорское 0,0 0,0

74 Усть-Джегутинское 0,0 0,0

75 Важненское 0,0 0,0

76 Гюрюльдеукское 0,0 0,0

77 Джегутинское 0,0 0,0

78 Койданское 0,0 0,0

79 Сары-Тюзское 0,0 0,0

80 Эльтаркачское 0,0 0,0

Хабезский муниципальный район

81 Али-Бердуковское 0,0 0,0

82 Бавуковское 0,0 0,0

83 Бесленеевское 0,0 0,0

84 Жаковское 0,0 0,0

85 Зеюковское 0,0 0,0

86 Инжи-Чишховское 0,0 0,0

87 Кош-Хабльское 0,0 0,0

88 Мало-Зеленчукское 0,0 0,0

89 Псаучье-Дахское 0,0 0,0

90 Хабезское 0,0 0,0

3.3. Основание для приема иностранной делегации, официальной иностранной делегации, срок и цели ее пребывания в Российской 
Федерации, посещение иностранной делегацией, официальной иностранной делегацией иных субъектов Российской Федерации.

4. Итоги работы с иностранной делегацией, официальной иностранной делегацией:
4.1. Сведения о результатах выполнения программы пребывания иностранной делегации, официальной иностранной делегации (указать 

содержание переговоров, места проведения переговоров, перечислить организации, которые были посещены иностранной делегацией, 
официальной иностранной делегацией).

4.2. Сведения о составленных (подписанных) в ходе визита иностранной делегации, официальной иностранной делегации документах 
(протокол, рабочий план сотрудничества) (копии прилагаются).

4.3. Сведения о полученной от членов иностранной делегации, официальной иностранной делегации, переданной им устной и докумен-
тальной информации.

4.4. Сведения о предложениях членов иностранной делегации, официальной иностранной делегации по вопросам дальнейшего сотруд-
ничества.

Руководитель
органа исполнительной власти
Карачаево-Черкесской Республики   _________________________     ______________________________________________
                                                                                  (подпись)                                                             (ФИО)
МП

Приложение 3 к Положению

И Н Ф О Р М А Ц И Я
о готовящемся визите официальной делегации Карачаево-Черкесской Республики 

или визите должностных лиц Карачаево-Черкесской Республики

1. Наименование органа исполнительной власти Карачаево-Черкесской Республики, планирующего осуществить зарубежный визит.
2. Дата визита официальной делегации Карачаево-Черкесской Республики или визита должностных лиц Карачаево-Черкесской Респу-

блики.
3. Цель визита официальной делегации Карачаево-Черкесской Республики или визита должностных лиц Карачаево-Черкесской Респу-

блики.
4. Основание для визита официальной делегации Карачаево-Черкесской Республики или визита должностных лиц Карачаево-Черкес-

ской Республики.
5. Информация о составе официальной делегации Карачаево-Черкесской Республики или должностных лицах Карачаево-Черкесской 

Республики:
паспортные данные членов официальной делегации Карачаево-Черкесской Республики или должностных лиц Карачаево-Черкесской 

Республики;
сведения об организациях, которые представляют члены официальной делегации Карачаево-Черкесской Республики.
6. Информация, с которой предполагается ознакомить членов официальной делегации Карачаево-Черкесской Республики или долж-

ностных лиц Карачаево-Черкесской Республики.

Руководитель
органа исполнительной власти
Карачаево-Черкесской Республики   _________________________     ______________________________________________
                                                                                  (подпись)                                                             (ФИО)

МП

Приложение 4 к Положению

О Т Ч Е Т
о результатах визита официальной делегации Карачаево-Черкесской Республики 

или визита должностных лиц Карачаево-Черкесской Республики

1. Дата визита официальной делегации Карачаево-Черкесской Республики или визита должностных лиц Карачаево-Черкесской Респу-
блики.

2. Страна пребывания официальной делегации Карачаево-Черкесской Республики или визита должностных лиц Карачаево-Черкесской 
Республики.

3. По приглашению какого органа государственной власти или органа местного самоуправления иностранного государства, иностран-
ной организации осуществлен визит официальной делегации Карачаево-Черкесской Республики или визит должностных лиц Карачае-
во-Черкесской Республики.

4. Информация о составе официальной делегации Карачаево-Черкесской Республики или должностных лицах Карачаево-Черкесской 
Республики (фамилия, имя, отчество, должность).

5. Информация о посещенных официальной делегацией Карачаево-Черкесской Республики или должностными лицами Карачаево-Чер-
кесской Республики организациях (краткая информация о деятельности организации, фамилии, имена, отчества, должности лиц, с которы-
ми велись переговоры).

6. Перечень вопросов, обсуждавшихся в ходе зарубежного визита.
7. Информация о достигнутых результатах.
8. Перечень документов, подписанных в ходе зарубежного визита (копии прилагаются).

Руководитель
органа исполнительной власти
Карачаево-Черкесской Республики   _________________________     ______________________________________________
                                                                                  (подпись)                                                             (ФИО)

МП

ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ
КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
12 июля 2021 года      № 130/875-6        г.Черкесск

О графике работы пунктов приема заявлений о включении избирателей в список избирателей по месту нахождения
 на выборах депутатов Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации восьмого созыва

В соответствии с пунктом 16 статьи 64 Федерального закона «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в рефе-
рендуме граждан Российской Федерации», частью 4 статьи 17 Федерального закона «О выборах депутатов Государственной Думы Феде-
рального Собрания Российской Федерации», постановлением Центральной избирательной комиссии Российской Федерации от 18 июня 
2021 года №11/88-8 «О Календарном плане мероприятий по подготовке и проведению выборов депутатов Государственной Думы Феде-
рального Собрания Российской Федерации восьмого созыва»,  пунктами 2.2, 2.3 Порядка подачи заявления о включении избирателя в спи-
сок избирателей по месту нахождения на выборах депутатов Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации вось-
мого созыва, утвержденного постановлением Центральной избирательной комиссии Российской Федерации от 25 мая 2021 года №7/51-8, 
Избирательная комиссия Карачаево-Черкесской Республики с полномочиями окружной избирательной комиссии по Карачаево-Черкесской 
Республике - Карачаево-Черкесскому одномандатному избирательному округу №16

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Определить график работы пунктов приема заявлений о включении избирателей в список избирателей по месту нахождения на выбо-

рах депутатов Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации восьмого созыва согласно приложению.
2. Опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации, разместить на официальном сайте Избирательной ко-

миссии Карачаево-Черкесской Республики, на информационных стендах территориальных и участковых избирательных комиссий городов 
и районов Карачаево-Черкесской Республики.

3. Направить настоящее постановление в территориальные избирательные комиссии городов и районов Карачаево-Черкесской Респу-
блики для исполнения.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на председателя Избирательной комиссии Карачаево-Черкесской 
Республики Абазалиеву Л.Х.

Председатель Л.Х. АБАЗАЛИЕВА.
Секретарь А. В. ЗИЗДОК.

 

Приложение
к постановлению Избирательной комиссии Карачаево-Черкесской Республики 

от 12 июля 2021 года №130/875-6

График работы пунктов приема заявлений о включении избирателей в список избирателей по месту нахождения
на выборах депутатов Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации восьмого созыва

Пункты приема заявлений избирателей в территориальных избирательных комиссиях городов и районов Карачаево-Черкесской Респу-
блики (с 2 августа по 13 сентября 2021 года) и участковых избирательных комиссиях городов и районов Карачаево-Черкесской Республики 
(с 8 сентября по 13 сентября 2021 года) осуществляют прием заявлений о включении избирателей в список избирателей по месту нахож-
дения, а также заявлений об аннулировании включения в список избирателей по месту нахождения на выборах депутатов Государственной 
Думы Федерального Собрания Российской Федерации:

В территориальных избирательных комиссиях
с понедельника по пятницу с 12.00 до 20.00; 
в субботу и воскресенье с 10.00.до 18.00.
В участковых избирательных комиссиях 
с понедельника по пятницу с 12.00 до 20.00;
в субботу и воскресенье с 10.00.до 18.00.
Контактный телефон в Избирательной комиссии Карачаево-Черкесской Республики 8 (8782) 26-65-09;
Контактный телефон в Территориальной избирательной комиссии города, района __________

Все опубликованные за-
коны, указы Главы КЧР, по-
становления, другие законо-
дательно-нормативные акты 
размещены на сайте Феде-
рального Регистра норматив-
но-правовых актов КЧР.

Учредители - 
Народное

Собрание КЧР, 
Правительство

КЧР.

Главный редактор Е. В. КРАТОВ. АДРЕС РЕДАКЦИИ И ИЗДАТЕЛЯ:
369000, г. Черкесск, пл. Кирова, 23,

Дом печати, 2-й этаж.
E-mail: DR-09@mail.ru

ТЕЛЕФОНЫ:
техсекретарь - 26-36-01, рекламы и объявле-

ний - 26-36-34, бухгалтерия - 26-52-38.

Газета отпечатана в ООО «Издательство «Южный  регион», 357600, 
Ставропольский край, г. Ессентуки,  ул. Никольская, 5-а.

ИНН 2626030157. Способ печати офсет - 2 п. л.
Индекс 54049

Заказ №                                                                                               Тираж 200

Газета подписана в печать:  по графику - 17-00,  факт - 17-00.

Информация о предельных (максимальных) индексах изменения размера вносимой гражданами платы 
за коммунальные услуги в муниципальных образованиях 

Карачаево-Черкесской Республики за июнь 2021 года

Окончание. Начало на 3-й стр.


